In primis igitur censuimus, ut ín onnibus conciliis quse deinceps ce-
lebrabuntur , causan Eelesiie prius iudieentur , iudiciumque factum (3) 
í^sque falsitate consequantur. 

II. 

Piaecipimus etiam , ut quidquid testamentis concessum et roboratum 
aliquo (4) tempore Eclesia tenuerit, firmiter possideat. Si vero aliquis 
inquietare voluerit, illud (5) quod concessum est testamentis , quidquid 
í'uerit testamentum in concilium adducatur, et á veridicis hominibus 
utrum veruin sit exquiratur ; et si verum inventum fuerit testamentum, 
nullum super eum agatur judicium , sed quod in eo continetur scriptum, 
quiete possideat Eclesia in perpetuum. Si vero Eclesia aliquid iure te
nuerit , et inde testamentum non habuerit, firment ipsum ius cultores 
Eclesise iuramento , ad deinde possideat perenni aivo , nec (0) tempo
re triennium juri habito seu testamento, Deo etenim fraudem facit qui 
per triennium rem Eclesise rescindít. 

III. 

Decrevimus etiam, et nullus contineat seu contendat episcopis abba-
tes suarum diocesseon, si ve monachos, abatissas, sanctimoniales, refá
gannos, sed onnes permaneant sub ditionesui episcopi. 

IV. 

• Mandamus aduuc et nullus audeat aliquid rapere ab Eclesia; ve-

inia y el impreso por el P. Risco en la España Sagrada tomo XXXV, pag. 540. También inser
tamos algunas de las que puso el P. Burriel al pie de la copia del manuscrito de don Juan 
Bautista Pérez, sacadas del mencionado códice de San Juan de los Reyes. 

(3) Academia y Risco rectum. 
(4) Academia y Risco in tempore. 
(5) Academia quidquid (uerit testamentis concessum , testamentum in concilium adducatur. Ris

co lo mismo que el que insertamos. 
(6) Academia nec parent trecennium, omite tempore. Risco lo mismo. 
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ruin si aliquid infra cimiterium (7) per rapinam sumpserit, sacrilegium 
solvat; et quidquid inde abstulerit, ut rapinam reddat, si autem extra 
cimiterium iniuste abstulerit rem Eclesise , reddat eam, et calumnian! 
cultoribus ipsius Eclesise, more terrse. 

V. 

Ítem decrevimus, ut si forte aliquis hominem Eclesise occiderit, et 
per se ipsa (8) Eclesia iustitiam adipisci non potuerit, concedat maiorino 
Regis (9) vocem judicii, dividatque (10) per médium calunniam homicidii. 

VI. 

Judicato ergo Eclesiaí iudicio, adeptaque justitia , agatur causa Re-
gis, deinde causa populorum. 

Vi l . 

Decrevimus iterum ut nullus emal hsereditatem servi Eclesise, 
seu Regis vel cuiuslibet liominis (11): qui autem emerit, perdat eam et 
pretium. 

vin. 

ítem mandamus, (12) uthomicidia et rausos onnium ingenuorum ho-
minum Regí integra reddantur. 

(7) Academia y Risco camelerium 
(8) Academia y Risco ipsam. 
(9) El códice de San Juan de los Reyes y el de don Juan Rautista Pérez omiten la palabra 

Regis. Risco pone enfre paréntesis Maiorino Regia. 
(10) Academia y Risco dividat, lo mismo el ms. de don Juan Rautista Pérez. 
(11) Academia, servi ecclesia, seu Regis aut Regina. Risco, servi ecclesict y entre paréntesis 

scu Regis vel cujuslibel hominis. 
(12) Academia y Risco Mandavimus y así en otros capítulos. 
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IX. 

Praecipimus etiam ut nullus nobilis , si ve aliquis de benefactoría emat 
solare , aut ortum alicuius junioris, nisi solummodó mediam haireditalem 
de foris; et in ipsam medietatem (13) quam emerit, non faciat populatio-
nem husque in tertiam villarn. Júnior vero qui transierit de una manda-
tione in aliam , et emerit haereditatem alterius junioris , si habitaverit in 
eam , possideat eam integram; et si noluerit in ea habitare, mutet se in 
villam ingenuam husque in tertiam mandationem, et habeat medietatem 
pnefataa haereditatis, excepto solare et horto. 

Et qui acceperit mulierem de mandatione, et fecerit ibi nuptias, ser-
viat pro ipsa luercditate mulieris, et habeat illam. Si autem noluerit 
ibi morari, perdat ipsam haereditatem. Si vero in haereditate ingenua nup
tias fecerit, habeat hsereditatem mulieris integram. 

XI. 

ítem decrevimus, quod si aliquis habitans in mandatione asseruerit 
se nec juniorem , nec fílium junioris esse, maiorinus Regis ipsius man-
dationis per tres bonos nomines ex progenie inquietati, habitantes in ipsa 
mandatione confirmet jurejurando eum juniorem et junioris filium esse, 
quod si juratum fuerit, moretur in ipsa hereditate júnior , et habeat illam 
serviendo pro ea. Si vero in ea habitare noluerit, vaddat liber ubi volue-
rit cum cavallo et atondo suo, diraissa integra haereditate , et bono-
rum suorum medietate. 

XII. 

Mandamus (U) iterum , utcuius paler, aut mater soliti fuerunt labo-

(13) Academia y Risco in ipsa medietate. 
(14) Academia mandavimus iterum ut sicul alicujus paler aut arus soliti ¡uerint laborare h<s-

reditates Regis aut reddere fiscalía tributa. 
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rare híereditates Regís, aut reddere fiscalía tribucta, sic el ipse 
faciat. 

XIII. 

Príecipimus adhuc , ut homo qui est de benefactoría, cum onnibus bo-
nis et hsereditatibus suis eat líber quóqumque voluerit.